
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Provincia di TORINO 
    

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)     
���� 0124/659998 – Fax 0124/698480  ����e-mail:info@comune.canischio.to.it 

P.IVA 01868520014 
 

 

DECRETO SINDACALE N. 03/15 
 

OGGETTO: Attribuzione funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento incarico 
per la posizione organizzativa “Servizio Tecnico” per il periodo 08.01.2015 – 30.04.2015. 
 

IL SINDACO 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2014, avente ad oggetto: 
“Approvazione schemi di convenzioni con il Comune di San Colombano Belmonte per utilizzo di 
personale mediante l’istituto del distacco/comando ex art. 14 C.C.N.L.EE.LL. del 22.01.2004; 
 
Vista la convenzione ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 per l’utilizzazione a tempo parziale della 
dipendente Arch. MAZZONE Alessandra sottoscritta in data 08.01.2015, al fine di garantire il buono e 
corretto funzionamento dell’area tecnica di questo Comune per il periodo 08.01.2015 – 30.04.2015; 
 
Visti l’art. 107, commi 2° e 3° e l’art. 109, comma 2° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visti gli artt. Da 8 a 11 del CCNL 31.03.1999, sul nuovo ordinamento professionale dei dipendenti 
degli Enti Locali; 
 
Visti in particolare: 

• L’art. 9 del C.C.N.L. del 31.03.1999 sul conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni 
organizzative; 

• L’art. 11 del C.C.N.L. del 31.03.1999 sugli Enti privi di posizioni dirigenziali; 
• L’art. 8, comma 2° del C.C.N.L. del 05.10.2001 che così recita: 
“In materia di conferimento degli incarichi relativi alle posizioni organizzative, è confermata in via 
esclusiva la disciplina dell’art. 11, del C.C.N.L. del 31.03.1999, in particolare per la parte relativa 
alla individuazione della categoria dei lavoratori che possono essere incaricati della responsabilità 
delle posizioni organizzative negli Enti privi di personale con qualifica dirigenziale, anche nella 
vigenza dell’art. 109, comma 2° del T.U.E.L. n. 267/2000”; 
• L’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004; 
 

 Richiamata la circolare n. 2, del 26 maggio 2014, con la quale la Direzione Centrale per gli Uffici 
Territoriali del Governo e per le Autonomie Locali del Ministero dell’Interno, emanata in seguito 
all’acquisizione del parere del Consiglio di Stato – Sez. I, n. 3764 del 11.12.2013, rappresenta quanto 
segue: “…tenuto conto del sopravvenuto quadro legislativo inteso a perseguire la finalità, di primario 
interesse pubblico, di venire incontro alle difficoltà degli enti di ridotte dimensioni nello svolgimento 
delle proprie funzioni e nel reperimento di personale con competenze adeguate all’assunzione di 



responsabilità dei servizi, il Consiglio di Stato ha ritenuto che, assicurato il rispetto dei limiti esterni 
sopra richiamati (nel parere innanzi citato) e in presenza di un accordo preventivo tra le Amministrazioni 
per la gestione dei rapporti di lavoro, l’art. 4, comma 2 bis, del CCNL 1479/2000 possa ritenersi 
compatibile con la normativa di cui al comma 557 dell’art. 1 della legge n. 311 del 2004. Alla luce di 
quanto sopra sarà quindi possibile procedere al conferimento della responsabilità  di un Ufficio o 
Servizio al dipendente di altra amministrazione, utilizzato ai sensi del citato comma 557, anche nel 
caso in cui l’utilizzazione non raggiunga il limite del 50% dell’orario di lavoro a tempo pieno”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15.05.2007 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Atteso che il sottoscritto intende attribuire alla dipendente Arch. MAZZONE Alessandra tutte le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2° e 3° del D.Lgs. 267/2000 di pertinenza del Servizio Tecnico, 
formalizzando l’incarico per la posizione organizzativa “Servizio Tecnico” alla dipendente Arch. 
MAZZONE Alessandra, Cat. D, posizione economica D4, Istruttore direttivo, posto al vertice del 
Servizio Tecnico, assegnandogli la relativa indennità nella misura di €. 166,59 per il periodo dal 08 
gennaio al 30 aprile 2015;  
 
Ritenuto necessario provvedere al conferimento dell’incarico per la posizione organizzativa Servizio 
Tecnico alla dipendente Arch. MAZZONE Alessandra, cat. D, posizione economica D4, Istruttore 
direttivo, posto al vertice del Servizio Tecnico, trattandosi di posizione lavorativa che richiede lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) del C.C.N.L. del 31.03.1999, con 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e risultato, attribuendo tutte le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2° e 3° del D.Lgs. 267/2000 di pertinenza del Servizio Tecnico, fino al 30.04.2015 
e, comunque, fino a diverse determinazioni del Sindaco eletto e fatta salva ogni altra riorganizzazione 
della struttura amministrativa dell’Ente a seguito degli adempimenti previsti dall’art. 14, comma 28, del 
D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122, e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 
1. Per le ragioni esposte in premessa che quivi si intendono integralmente riportate, sono attribuite alla 

dipendente Arch. MAZZONE Alessandra, cat. D, posizione economica D4, tutte le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2° e 3° del D.Lgs. 267/2000 di pertinenza del Servizio Tecnico per il periodo 
08.01.2015 – 30.04.2015 salvo proroghe e fatta salva ogni altra riorganizzazione della struttura 
amministrativa dell’Ente a seguito degli adempimenti previsti dall’art. 14, comma 28, del D.L. 
78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122, e s.m.i.; 

2. In caso di assenza od impedimento dell’Arch. MAZZONE Alessandra, le funzioni ad essa attribuite 
sono assegnate al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

3. Di formalizzare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15.05.2007, 
l’incarico per la posizione organizzativa “Servizio Tecnico” alla dipendente Arch. MAZZONE 
Alessandra, cat. D, posizione economica D4, Istruttore direttivo, posto al vertice del Servizio 
Tecnico, trattandosi di posizione lavorativa che richiede lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 
8, comma 1°, lett. a) del C.C.N.L. del 31.03.1999, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e risultato; 

4. L’incarico ha effetto fino al 30.04.2015 e comunque sino ai nuovi conferimenti di incarico di cui al 
punto 1. L’incarico potrà essere rinnovato nel rispetto delle formalità previste dalle disposizioni in 
vigore al momento della scadenza; 



5. L’incarico di cui al presente decreto comporta l’assegnazione alla dipendente di una retribuzione di 
posizione lorda per il periodo dal 08.01.2015 fino al 30.04.2015 pari a €. 166,59; 

6. Tale trattamento assorbe tutte le indennità compreso il compenso per il lavoro straordinario secondo 
le disposizioni dei vigenti CCNL, salvo i casi dagli stessi previsti; 

7. Alla dipendente spetta anche una retribuzione di risultato, che viene stabilita nella misura del 10% 
della retribuzione di posizione attribuita al precedente punto 5. L’erogazione della retribuzione di 
risultato riferita al Comune di Canischio sarà effettuata dal Comune di San Colombano Belmonte 
(capo convenzione) sulla base della valutazione dell’OIV/nucleo di questo Comune; 

8. L’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza del termine 
di cui al precedente punto 4, per: 
� Intervenuti mutamenti organizzativi in seno al Comune, adottati nelle forme previste dalla legge e 

come richiamate al precedente punto 1; 
� Accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del dipendente incaricato della posizione 

organizzativa; 
9. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato. Il 

dipendente, in tal caso, resta inquadrato nella categoria di appartenenza a viene restituito alle 
funzioni del profilo di appartenenza ai sensi dell’articolo 9, comma 5°, del C.C.N.L. del 31.03.1999. 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso all’interessato nonché al servizio finanziario per gli atti 
consequenziali. 
 
Canischio, lì 08.01.2015  
 
         IL SINDACO 
             (F.to ROSA CARDINAL dott. Riccardo Giuseppe) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 
 


